
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 398 del 30/04/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN CORPO DI FABBRICA 

DESTINATO A SPOGLIATOI E SERVIZI DELL'AREA 

ADIBITA AL GIOCO DEL TENNIS.IMPIANTO VIA DELLA 

RESISTENZA. AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

PER LA PROGETTAZIONE DEFINTIVA - ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA', 

COORDINAMENTO SICUREZZA.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 51 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 614 del 30/04/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN CORPO DI FABBRICA DESTINATO A 

SPOGLIATOI E SERVIZI DELL'AREA ADIBITA AL GIOCO DEL 

TENNIS.IMPIANTO VIA DELLA RESISTENZA. AVVIO PROCEDURE DI 

AFFIDAMENTO PER LA PROGETTAZIONE DEFINTIVA - ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA', COORDINAMENTO 

SICUREZZA. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Visto il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 

ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 

 

Vista la Deliberazione C.C. n. 20 del 10/04/2014 con cui veniva approvato il bilancio di previsione 

armonizzato 2014-2016  

 

Premesso che: 

� presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato istituito con Decreto Legge n° 83 del 

22 giugno 2012 n° 83, art. 64 recante misure urgenti per la crescita del paese un “Fondo” 

con una dotazione finanziaria per l’anno 2012 di 23 milioni di euro per lo sviluppo e la 

diffusione della pratica sportiva finalizzato alla realizzazione di nuovi impianti sportivi e/o 

alla ristrutturazione di quelli esistenti; 

� con Deliberazione G. C. n. 114 del 02/11/2012 veniva approvato il progetto preliminare 

relativo alla realizzazione di un corpo di fabbrica destinato a spogliatoi e servizi dell'area 

adibita al gioco del tennis nell’impianto di via della resistenza; 
� con nota prot. 4890 del 12.02.2013 della RAS – Ass. della pubblica istruzione, spettacolo e 

sport veniva comunicato l’inserimento del Comune di Selargius nel programma degli 

interventi relativi all’impiantistica sportiva a valere sulla programmazione del Fondo di 

Sviluppo e Coesione di un intervento relativo alla realizzazione di un corpo di fabbrica 

destinato a spogliatoi per un importo di € 258.000,00 di cui € 230.000,00 a valere sui fondi 

RAS ed € 28.000,00 a valere su fondi di bilancio comunale;  

� ad oggi la RAS non ha provveduto ad alcuna anticipazione circa le somme di cui alla nota 

suindicata; 

� l’intervento è inserito al punto EA_2 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013-

2015 ed Elenco Annuale 2013 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 

del 16.05.2013. 



 

Considerato che occorre procedere urgentemente all’affidamento dell’incarico della progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in quanto: 

� il bilancio di previsione è stato approvato recentemente e pertanto non erano disponibili le 

somme per affidare l’incarico; 

� la RAS ha chiesto la trasmissione del progetto definitivo entro maggio 2013; 

Richiamato l’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 disciplinante l’affidamento degli incarichi professionali 

inerenti la progettazione interna ed esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori 

pubblici; 

 

Considerato che: 

l’organico in servizio presso l’Area di appartenenza, e le restanti aree tecniche, come 

evidenziato con note del 24.04.2014, presenta carenze, determinate dalla situazione 

contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento  dei 

compiti in oggetto a libero professionista esterno alla P.A. in possesso dei requisiti di 

esperienza e professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare; 

 

l’importo netto degli onorari quantificato dal Responsabile del Procedimento, P.Ed. 

Andrea Meloni, in € 30.236,72   risulta al disotto della soglia € 40.000,00 prevista dall’art. 

125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e all’art. 21 lett. b) del regolamento comunale per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. 

n. 76 del 22.06.2010; 

Dato atto che: 

la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, con Determinazione del Direttore del 

Servizio appalti, contratti e segreteria UTR, Settore contratti n. 45069/2676 del 

23.12.2013, l’Elenco di operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici 

d’importo stimato inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, 

comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs 163/2006, e che l’elenco è pubblicato sul sito 

www.regione.sardegna.it; 

con nota prot n° 10800 del 11/04/2014 la RAS – servizio appalti, contratti e segreteria 

UTR inviava al Comune di Selargius il sottoelenco relativo agli operatori economici 

qualificati nella categoria IC così come da richiesta prot. 10363 del 08.04.2014;  

Atteso di dover procedere urgentemente all’individuazione del candidato, in attuazione dei principi 

comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, con 

il quale negoziare per il conferimento del suddetto incarico all’interno dell’elenco di cui al 

punto precedente; 

Vista la documentazione (Lettera di invito) predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

 

Il CIG è ZB10F00990 

 

 

             D E T E R M I N A  
 

1. Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa e fatte salve nel dispositivo, le procedure 

per l’affidamento dell’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

misura e contabilità, coordinamento sicurezza, dei lavori di realizzazione di un corpo di 



fabbrica destinato a spogliatoi e servizi dell'area adibita al gioco del tennis 

nell’impianto di via della resistenza da espletarsi in attuazione dei principi comunitari di 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06e dall’art. 21 lett. b) del 

regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 

con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

 

2. Di approvare la lettera d’invito con i suoi allegati,  

 

 

 

  Il Direttore dell’Area 6 

Ing. Adalberto Pibiri 
 



Determinazione Nr° 398 del  30/04/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


